datelken eadem ſignificatione nuncupatur. S E N. Os de
cornu cerui ſequitur. B R A. Et hoc æquẽ os eſt ſicut pri-
mum, nam cornua ab oſſibus diſtincta ſunt: quãuis cerui-
num ita ſolidum ſit, ut ſerẽ oſſis naturã habere uideatur:
ſed ne in hoc eſſe ſolicitus ſis, nam quũ illuſtriſſ. Princeps
HERCVLES ESTENSIS uenatorum optimus ceruos
figet, mihi cornua impartiri curabo, quæ tua erunt. Illa
autem habere ne cupias, quæ nõnullis annis mutant: quo-
niam nuſquam eũ nunquam ab aliquo inuenta ſunt, ut in
pro

proverbium cesserit pro his rebus, quæ nunquã inuenire
 liceat. A' Gallis os de corne de cerf, ab Hispanis yuesses
 de cuerno de ciervo appellatur. S E N. Illustrissimo prin-
 cipi, & tibi semper debebo. Os de corde cerui sequitur,
 quod si ab illustrissimo principe enancisci potero, tibi &
 illi immortales gratias semper habebo. B R A. Nec istud
 os est, sed ossea quædam cartilago: priusquã uerò de hac
 edisseram, opus est cornu cerui ustum in officina habeas:
 & Dioscorides 11. lib. docet sectum sit in assulas, & in
 ollam operculatam positum luto circumlitam, donec albe-
 scat uri debet, postea ut Cadmia lauandum. Multi hoc
 agentes pro spodio uendunt. Ad os de corde cerui redeun-
 tes, Venetijs bubulum aut uaccinum os quoddam uendi-
 tur, quod uerè os est, etiã ingenti pretio, pro osse de cor-
 de cerui. Ego duo corda cerui aperui: unũ, statim eo mor-
 tuo, neruus quidam aut cartilago neruea apparuit, non
 multum dura in crucis modum, quæ nerui duritiem præ-
 se ferebat: iterum aliud cor aperui per sex dierũ spatium
 interfecti, neruea illa cartilago durior ualde erat, & ten-
 sa, tali serè figura, quali Venetijs os de corde cerui uendi-
 tur, id est, os illud bubulum uel uaccinum, quod pro illo
 uendunt. Illius nerui uis apud antiquos non reperitur, mi-
 nusq; in cõfortando & roborando corde ualere arbitror.

A' Gallis os de cueur de cerf nuncupatur. S E N. Blatte
 bizantiæ sequuntur. B R A. Nomen hoc blatte bizantiæ
 nec Arabum, nec Græcum, aut Latinum est: nescio unde
 Serapionis interpres illud inuenerit. Quippe blatta eum
 uermiculum significat, quæ à nobis tarma dicitur, pannos
 & res alias corrodens, & blatta pro purpura accipitur:

C

4

unde

Os de corde
ceruiBlattæ bi-
zantiæ.

unde blatteus color, medius inter album & purpureum. Fortè bizantie dictæ sunt, quia apud Bizantium, id est, Constantinopolim colligantur, tamen quæ ibi nascuntur probatæ non sunt, sed tantum quæ in India circa paludes ubi nardus oritur, & ostreae illæ nardo pascuntur. Quæ etiam à rubro mari aduehuntur, præcipuam autoritatem habet: quin & Babylonia afferuntur. Apud Dioscoridem unguis odoratus est, de quo 11. lib. agit, cap. x. sunt conchyliorum crustæ, & conchæ, colore subcandido: quæ ad nos afferuntur, albescentes quidem aliquas habet, sed & nigras. Ratio est, quia Babylone Alexandria, & Venetias portantur. Nigricant Babylonicæ ungues, ut Dioscorides censet. Quos nostri pharmacopola Venetijs emunt ungues, ex fossa Clodia inuenta conchyliæ arbitror, quæ non solum non redolent accensa, sed plurimum foetent. Græci simplici nomine ὄνυξ, id est, unguis uocant: Latini ostracum, uel unguem odoratum. Laudarẽ ut non emerēs, nisi odore probares, quia aliqui ungues Venetias afferuntur probati. Alia ossa prosequaris, nam hoc ita os est, sicuti caro os. SEN. Nihil refert, ex duritie ossa appellari. Iamq; ossium finis est. BRA. Tam paucis ossibus utimini? SEN. Non pluribus. BRA. Expediet in propinquum illud castrum proficisci, ut tutè & quietè pernoctemus.

SEN. Citò proficiscamur, ut cras summo mane surgentes, ad fodinas properemus ad metalla sumenda, ubi cuiuslibet generis portionem nobis necessariam sumemus.

DE METALLIS, QVORUM in officinis pro re medica vsus est.

HERBARIVS.

ME O labore frustrari uideor, quoties
 herbas, radices, aut semina prætereo. Nunc
 gestit animus, quoniam ut metalla effo-
 dia, illius montis cacumẽ ascensurus sum.
 B R A. Arbitraris forsã ita euelli Metal-
 la sicut herbae? H E R. Ignoro. Audiui tamen homines diu
 excauare, quoad ipsa inuenerint. B R A. Inueniunt qui-
 dem excauantes, sed terræ mixta, mox igne probantur, &
 à sordibus diuelluntur. Senex noster adhuc dormit. S E.
 Imò nuper experrectus quid cum Herbario loquebaris,
 audiebam. Citius quàm fieri possit, illius montis cacumen
 superemus, ne solaribus radijs percussi uramur. H E R.
 O quot instrumenta, quot machinas, quot caminos, quot
 homines, qui labori incũbunt. B R A. Omnia pro metallis
 parata sunt. Hic aurũ euellitur. S E. Et hic purum & de-
 fecatum redditur. B R A. Tibi purũ aurũ hic emas: quo-
 niam principũ ignauia, et innata quadã hominũ auaritia,
 nunc obrizum illud, id est, defecatisimũ non habetur, sed Aurum ob-
 omnes monetas adulterant, ut nulla nunc sit præter frau- rizum,
 dem. Veneti etiam, quorũ moneta probatissima erat, scu-
 tos (ita enim appellatur impuri auri moneta) cudere cœ-
 perũt, & omnes Italiae principes sequuti sunt. Tibi ergo
 obrizũ, id est, defecatisimũ hic emas, ne ardentium aqua-

rum vi & ignitarum ab alijs metallis segregare cogaris: quāuis rarissimus sit apud antiquos eius in re medica usus. Solus Plinius inter antiquos ad puerorū uulnera ualere cēset, ut minus noceat: quippe multa sunt ad uulnera magis efficacia, sed aurū minus mordicat, fistulas sanat, & lychenas. Serapio & Auicēna ad melancholicas aegritudines exhibent, in puluerē redactum: quos recētes ferē omnes imitantur. Arbitror ego ut melancholicis gaudiū inferatur, pelui aurearū monetarum donandos esse, itaq; melancholico humore potius priuabūtur, quā auri puluere deglutito. Nempe de quibusdā medicis summopere miror, qui ut uires animales agris augeant, & cor (ut dicunt) cōfortent, & exhilarēt, aureas monetas inter capones decoqui iubēt, ex quibus nihil aliud absumitur, quā multarum manuū sudor, quæ ipsas tractarunt, inherens. Arbitrarer potius aurū perniciosam naturam habere, ut cætera metalla, quia nihil aliud est aurum, quā argentū uiuū purum cōdensatum, purissimā sulphuris partē actu recipiens. Quam ob rem aurum in honore habetur: quia gaudemus possidentes, adeò stolidi effecti, ut rubram terram existimemus, & albam: nam argentū & aurum nihil aliud sunt, quā terra rubra & alba. Argentum enim est uiuum argentum purum condensatum, sulphur potentia mixtum habens: quod ex hoc deprehenditur, quia si tractetur, sulphuris odorem spirat: non est autem actu, alioqui auri colorem habuisset. Et hoc etiā purum hic emes: quoniam maxima Italiæ principum discordia argenteas monetas adulterari fecit, & ære ad quandā normam miscerentur, quod etiam Veneti in suis perfectissimis monetis fecere.

fecere. Hæc autem aliis deploranda sunt. Futurum autem
 speramus, ut monetæ in puram metallorū perfectionē re-
 uertantur, ut sub diuersis Imperatoribus factū esse Anna-
 les testantur. Aurū à Gallis or, ab Hispanis oro, à Germa-
 nis gold nuncupatur. Germani uerò argentū silber, Galli
 argent, Hispani plata uocarūt. s E. Calcecumenon sequi. Calcecu-
 tur. B R A. Quid illud est, quod calcecumenon dicis? s E. menon.
 Aes ustum. B R A. Vocabuli corruptio fecit, ut intellige-
 re non possem: quippe dicendū erat chalcos cecaumenos,
 id est, es ustum, de quo Galenus prope finē noni libri de
 Simplicium medicamētorū facultatibus tractat, & Dio-
 scorides quinto libro. Aes notissima res est, & quomodo
 aduratur norunt omnes. Ex eo adustum serua, & quam
 uos æris batiturā nuncupatis, Græcè λεπὶς χαλκῶ, La-
 tinè squama æris dicitur. Squama ex malleorū percussioni-
 bus decutitur, quæ duplex est, lota, & non lota: lauādi mo-
 dum Dioscorides quinto libro ostēdit. Pari modo & fer-
 ri squamam, & chalybis squamā, & æris, ferri, atq; cha-
 lybis scoriā, in officina habere oportet: est autem scoria Scoria
 Latine recrementum, uulgò cacaturam appellatis. Deci-
 piuntur qui scoriā dictam putant quasi coriū, ut squamu-
 le sint, quæ ex percussione eleuantur: quoniā illæ propriè
 squamæ dicuntur, & Græcè λεπὶς. Nec plumbi scoriam
 despicio, imò & ustum, & non ustum plumbū seruato,
 & ustum ablutū partim, partim nō ablutū sit. Quomodo
 hæc fiāt, à Dioscoride luce clarius edocemur. Inter squa-
 mas, partem squamæ æris subtiliorē, quæ in superficie est,
 & crassiorē serua. Crassior pars propriè squama dicitur,
 subtilior stomoma nuncupatur: præter hæc æris florē ha-
 bere

Flos æris &
æru-
go æris
diuerfa sunt

Aeris æru-
go

Plumbum
caret æru-
gine

bere curabis: Græcè χαλκὸ ἀνθὸς dicitur. Decipiuntur qui æruginem æris, florē æris putāt, qui error plurimum est pharmacopolarū, sed nihil hoc referret, nisi & probatissimi uulgò medici cum eis dē sentiret maximo ægrorum incommodo: est autem flos æris, ut Dioscorides inquit, & Plinius lib. xxxiiii. cap. xi. id quod sponte fuso ære, & in alias fornaces comportato cum flatu crebriore, excutitur ueluti squama, sed uidetur tanquā granula: differt uerò à squama, quia ipsa fit dum æs percutitur, sed sponte prosilit flos: optimus est flos friabilis, & qui ruffescit in attritu, & exiguis granulis ueluti granamiliij constat. Ex ære præterea æruginem habere studeas, quæ à recentibus uiride æris appellatur. Apud Dioscoridē & Pliniū præcitatis locis, quomodo fiant uarijs etiam modis edocemur, & de naturali, & de æruginē rasili, & scolecia, & usta & non usta. Tu hos autores cōsidera, ni piguerit: non enim opus est quæ ab illis exquisitè dicuntur, enarrare. Præter æris æruginē, quæ à Græcis dicitur, ἰὸν ἡσὸν, à nostris uulgaribus uiride æris, etiam ferri æruginem habere studeas, & chalybis: quāuis nihil aliud chalybs sit, quàm depuratū & defecatum ferrū: arte fit, si natura perfectum non sit. Eos etiā derideas, qui æruginem plumbi haberi uolunt, ut quidā amicus noster in foro absq; ratione contendens. Nam plumbū (ut philosophi docēt) æruginē penitus caret. Reliqua prosequaris. S E. Ex his quæ meo ordine in hac schedula digesta sunt, plura interloquendum enumerasti, quæ ab Herbario prætermissa non sunt. H E R. Nihil ego prætermisi, sed ipse aliarum gentium nomina edocere desijt. B R A. *Mente excide*

exciderat, tot simul confuderamus : tamen ne laborē subterfugere uidear, Plumbū uſtū à Germanis bleigebraad, à Gallis plong bruslé nuncupatur: Germani uerò kupfer schlag, batituram æris uocant. Flos æris à Gallis uert de gris, ab Hispanis cardenillo dicitur. SE N. Argentum uivium sequitur. ARGENTUM UIVIUM. B R A. Hydrargyron à Græcis, quasi aqueū argentum dicitur, à Romanis ex motu uiuum argentum, nunc in maximo usu est pro gallica scabie sananda. De eo prius dicendum erat, quoniam fomes & materia omnium metallorum sit. In Hermolai Barbari sententiam inclino, quod argētum uiuum minerale, & naturale sit, Hydrargyrum arte factū. Tamē apud autores tam Græcos, quàm Latinos nomina confundi inuenio. An calidum, uel frigidum sit, adhuc certant autores, & lis sub iudice est. Nos rem probè suo loco aperiemus : quod etiam uenenum sit contendunt recentes ex Dioscoridis & Plinij sententia, non animaduertentes dici uenenum esse suo pondere, non aliqua letali qualitate. Nos infantibus ui uermium semimortuis exhibuimus, & illico sanati sunt. Quatuor argenti uiui genera apud autores, & re ipsa, quam sequor, inuenio. ARGENTI UIUI QUATUOR GENERA. Vnū scaturiens sicut ex fontibus aquæ, quod à Plinio cap. vi. libri xxxiii. perpetua uomica dicitur, & hoc est in frequētissimo usu. Aliud, quod inter metalla reperitur. Tertium, quod ex minio fit. Dioscorides modum quo fiat quinto libro ostendit, & Plinius libro citato, capite viii. Quartū, quod ex marmore fit, ut Vitruuius libro vii. suæ architecturæ demonstrat. Ex minio factō, alia ue re nō uterem, sed naturali tantū, quod est perpetua uomica. Mira in scabie gallica uidentur: totus morbus ad

os repercutitur, & qui deplorati ferè sunt, sanantur: mo-
 dò is qui medetur parare sciat, ut patientis constitutioni,
 ætati morbi, & uiri intensiõni, anni temporibus quadret.
 Sed improbi quidã tonsores nũc prodeunt qui similes illi
 sunt, qui omnes uno calceo calceare instituerat: ita hi uno
 medicamento omnes sanare cõtendũt, magno ægorũ di-
 scrimine: nempe plures interficiũt, quàm sanent, quũ nul-
 lus ferè non sanetur. Sed ad rē nostrā redeũtes, purgat ab
 Argenti viui vis maxima, omnibus metallis aurũ, & omnia præter aurum, illi inna-
 tant, aurũ descendit utpote grauius, & statim liquefcit.
 Nihil mirabilius eo opere: quũ aurifices pateras, lances,
 aut maluua inaurant, argentũ uiuũ auro miscent, corpus
 ueluti pasta redditur, ut facile supra pateram aut malu-
 uium extendatur, mox igne appposito, argentũ uiuũ eua-
 nescit: aurũ adeò inherere inuenitur, ut nulla ratione se-
 iungi possit, nisi compositione altera, quã fortè aquã uul-
 gò appellãt, uel aqua da partire. Ea enim nummularij &
 aurifices ad segregandũ aurũ ab argento, & alijs metal-
 lis utuntur. Ex Germania facile argentũ uiuum ex perpe-
 tua uomica habere poteris, uel etiam inter metalla inuen-
 tum: quæ autẽ arte fiunt, omittas. In hoc autẽ uerum mihi
 spontè aperias. Qui pluri uiuo argento utũtur, medici, an
 aurifices? S E N. Hos archimystæ superant in immensum.
 B R A. Dij boni adhuc suũ Mercuriũ cõgelare quærunt?
 S E N. Et nunquam deerunt, adeò ingens auaritia, & dira
 habendi cupido hominum mentes perturbat. B R A. Galli
 argent uif, Hispani azogne, Germani queck silber, id est,
 Cerussa, uiuum argentum, uocant. S E N. Cerussa sequitur. B R A.
 Et hanc inter uenena numerant, fictitia res est cerussa, à
 Dio

Dioscoride libro quinto, & Plinio lib. xxxiiii. cap. xviii. & Vitruvio septimo suæ Architecturæ, modus conficiendi edocetur. Præ omnibus autem Serapio ad unguem conficiendi, modum ostendit, cap. cccclxxviii. Nos uulgò biancā ab albedine uocamus. Decipiuntur qui cerussam eruginē plumbi faciunt: quoniā plumbū ærugine caret, tamen ex plumbo & aceto fit: propterea à Germanis pleivveis, id est, albugo plumbi, à Gallis Latinè ceruse nuncupatur. Ex cocta & cruda unguentū paratur. Olim Rhodia probabatur, & Corinthiaca: nūc opus non est Germaniā trāsire. Imò sunt qui Venetijs parēt, ita parandi modus aptè ab autoribus ostenditur. Mulieres Itale plures, pro fūco cerussa utentes, halitus fœtorē incurunt, & dentiū putredines, & ante tempus facies uniuersa rugis aratur. s e. Lithargyrum sequitur. B R A. Apud

Lithargyrum,

recentes autores duplex lithargyrū inuenitur, auri scilicet, & argenti. Auri lithargyrū dicitur ex colore quē habet: à Latinis spuma argenti uocatur, ut Plinium legenti cap. vi. lib. xxxiii. apparet, qui eadem sub spuma argenti, qua hic à Dioscoride sub lithargyro scribit. Tres lithargyri species apud autores inuenio: unā, ex molyblitæ arena, id est, plumbari: alterā, ex argento: tertiā, ex plumbo. Modum faciendi Plinius præcitato loco, & Dioscorides quinto libro docēt. Nos flauā speciem frequentē habemus, quæ à Dioscoride chrysitis ex colore nūcupatur, & omnibus præstat: habemus & albā ex Sicilia allatam, quæ ob colorē argyritis dicitur, non quia ex argento sit: nam ea quæ ex argēto est, calauritis appellatur, unde frequentissimas habemus has duas species, albā, & auream, sed

sed potissimū aurea abundamus, in qua multi decipiuntur ex auro fieri putantes: nam aurea dicitur, ob colorē quem habet auro fuso, & in globum ducto, similē: propterea à Dioscoride chrystitis dicitur, nos uulgò lithargyrū auri, nomē ferè Græcum imitantes. Differunt tamē lithargyrū & argyrolithon, quāuis nomina idem significare uideantur, quia unum lapidē argenteum, alterū argenteum lapidem important: tamen primū spuma argenti est, alterum lapis, qui & à Chymistis aphroselenō nuncupatur. Probatissimum est aureum lithargyrum, & cætera uiribus antecellit. Non mihi tēpero, quin laudē illos Arabes, qui lithargyrum faciunt plumbū in argētarijs fodinis ustum. Dicant quodcunq; alij autores, quod uidimus, ita est, laminis plumbeis tegunt argentū in fornacibus, postea ignem frequentant, nonnihil ueluti spuma fit liquefactis plumbi laminis, quod ferreo quodā baculo in unum colligunt. Id lithargyrū est, quo utimur, & Chrystitim dictū: unde non ab re spuma plumbi à quibusdam Arabibus dicitur. Galli literge, Hispani albayalde, Germani glett uocant. SEN.

Marchasita, Marchasita sequitur. BRA. Pyritem lapidē Plinius lib. Pyrites. xxxvi. cap. xxix. eam appellat, & quinto libro Dioscorides. Duplex reperitur: una colore aureo, altera argēteo: quæ argenteo colore est, à nobis frequētissime habetur: alteram quandoq; etiā habemus, Lapis est, ex quo aes extruditur: probatur qui facilē percussus scintillat, & æri maxime similis. Modus cremādi apud Dioscoridē & Plinium idem est: ad discutiendū & exiccandū maxime ualet, ut nōnunquam pannos aliquos ex ui morbi Gallici in inguinibus factos per totū corpus discutiat, imperitis medicis

medicis applicantibus, ut exiccent, quum potius materia
 Gallici morbi extrahēda sit, ut exeat. Pyrites dicitur, non
 quia alij lapides nō sint ita uocati, & Igniarij, sed ob ex-
 cellentiā celeritatis scintillandi: imò & coralliū pyritis
 dictus est, Plinio eodem loco teste. Quandoq; frustra alijs
 densiora & ponderosiora inueniuntur, hoc maximè ignē
 emittit. Magnificus comes Galeazus Tassonus in Appen-
 nini alpibus montē habet, in quo huius lapidis ingens co-
 pia reperitur. Certus sum ibi mineras aliquas subesse, si
 quis profundè defodiat. Ad rem nostrā pyrites quandoq;
 argentū habet, quandoq; æs, quandoq; utrunq;, quandoq;
 nihil habet, & adeò sterile est, ut nullum metallum ex se
 admittat, scitoq; eum pyritem ex quo fit æs aureū appel-
 lari, album uerò argentū, quia ex ipso argentum fit. S E.
 Argentum ergo ex Marchasita excuditur? B R A. Excud-
 ditur omnino. S E. Nullus antiquorū hoc monuit. B R A.
 Nullus, quem nouerim, de qua re multum miror, ut id cre-
 dere coactus sim, aut antiquos ignorasse, aut de hac re
 scribere noluisse, utpote quæ sensu cōstare uideatur: hoc
 autē in Germanicis fodinis manifestè deprehenditur, &
 Pannonicis, quod etiā in suo Bermano Agricola scriptum
 reliquit, imò addit pyritē inueniri aurei penitus coloris, è
 quo aurum detruditur. Nos huius frustum habemus. Inue-
 nitur & similis Galeni pyritis, & cinerius, quæ tria ge-
 nera multū solida non sunt. In Silesia uarijs partibus inue-
 niuntur. Miror autē de Alberto, qui è marchasita nullū
 metallū detrudi posse fateatur. Ipse fortè in sterili pyrite
 expertus est, propterea in omni ita esse arbitratus est: nā
 apud Arabes ex marchasita, apud Græcos ex pyrite, quæ

Lapis stel-
latus.

idem sunt, æs detruditur. Vnum est, in quo Serapionis codicem corrigere oportet. Dioscoridē adducit, hæc uerba proferentē, eligendā esse marchasitam, quæ quando ponitur in ignē saliunt ex eo scintillæ facillè. Dioscorides autē id non dicit, sed $\delta\upsilon\chi\epsilon\rho\omega\varsigma \eta \omega\omega\upsilon\theta\eta\gamma\alpha\varsigma \acute{\alpha}\phi\iota\gamma\acute{\iota}\tau\alpha$, id est, qui facillè percussus scintillat: non autē puto deceptū esse Serapionem, sed interpretem errasse, ibiq; legendum: $\epsilon\omega$ quando percutitur, saliunt ex eo scintillæ facillè. Mesue hunc lapidem stellatum uocat, quoniam ut stellæ radiat, præsertim si ante solem ponatur, aut aliā lucē, $\epsilon\omega$ lapidis stellati duas species enumerat. Altera est marchasita argenti: altera, lapis lazuli: adeò clarè loquitur, ut de excellentissimo quodā uiro mirer, qui chaos esse dicat, præsertim quia in eadem minera quādoq; lapis lazuli $\epsilon\omega$ marchasita inueniuntur, $\epsilon\omega$ ex radiantia hoc nomē stellatum sortiti sunt: quoniā $\epsilon\omega$ lapis lazuli aureas maculas habet, apprimè splendētes, ut uiderim Ferrariēsem sculptorem celeberrimū Franciscum Anechinū, qui in lapide lazuli cicindellā finxerat miro artificio, ut cauda accēsa in fine uideretur: nam in maculā aureā terminabatur, mirū artificis ingeniū. At quia hoc nomen aster Græcè stellam significat, $\epsilon\omega$ Samiæ terræ speciē comprehendit, propterea Mesue mastigi placuit, Mesuē de astro loqui, qui est Samia terra ac si nihil aliud, quàm Samia terra aster appellatur: quū tamē Plin. cap. XIII. lib. XXXVII. de gemma stellata pertractet, quæ ponticarū gemmarū unū genus est, $\epsilon\omega$ quæ nūc sanguineis, nunc atris guttis aspergitur, $\epsilon\omega$ inter sacras habetur: quū uerò Mesue lapidē stellatū dicit, uel ut in Hebræo Mesue legimus, lapidē splendē-

dentem, fortè suo idiomate illos duos intelligit, maculas habentes, quæ splendorẽ faciunt: propterea non erat adeò temere culpandus Mesue, quia cõstat lapidem lazuli, & marchasitã diuersa esse, quoniã in eo splendore idẽ sunt. Minus credendũ est recẽtibus, ut Pandeclaro, qui marchasitã, marmor esse cõtẽdit. Quũ in Mesue legitur esse de genere marmorũ, legendũ est de genere lapidũ, & non de genere metallorũ, propter marchasitã quæ inter lapides numerari debet, quum metallũ esse uideatur. Ideo non contentus, quod ipsam splendentem lapidẽ, aut stellatum uocauerit, ad pleniorẽ efficaciam addit esse de genere marmorum, id est lapidũ. **S E.** Lapis lazuli inuenitur ne apud antiquos? **B R A.** In re tam certa tamq; explorata dubitas? Quis nescit adeò pulcherrimum lapidem antiquioribus notissimum fuisse? **A** Dioscoride quinto libro & Galeno nono de simplicium pharmacorũ uiribus cyaneus appellatur, à Latinis autẽ cœruleus. Sed quidam Leonardus qui de lapidibus agit, ita hunc lapidẽ nouit, sicut omnes alios, nescio an aliquis ineptius de aliqua materia scripserit: hic bonus uir cyaneum & cœruleum duos lapides esse arbitrat, tamẽ eisdem uerbis in utrisq; enarrandis utitur. Plinius capite ultimo libri **X X X I I I.** cœruleum arenam esse scribit, tamen & lapis est, Dioscoride teste. Theophrastus animaduertit quum teritur, in quatuor colores immutari, quod & Plinius refert, cãdidiorẽ, nigriorem, crassiorẽ, tenuiorẽ. Denique Arabum lapis lazuli, est cyaneus Græcorum, & Latinorum cœruleus. Recentes in marem & sceminam distinguunt: antiqui in perfectius, & in imperfectius. Serapio perfectissimum colorem cyaneum

neum habentem probat, & guttas aureas admixtas, quicquid alterum lapidē mixtū non habet, nec facile frangitur. Vos pharmacopola hunc lapidē imperfectissimū habetis, quippe cui eius color desit. Dioscorides enim probat saturatū colore sui nominis: additque in Cypro ex ararijs metallis fodi, & esse perfectius quod ex arena littorali. Tu an in his fodinis habere poteris, experiaris, ex ipso color ille exquisitissimus fit cyaneus, quē uulgò azurrū ultramarinū nuncupamus, id est (ut arbitror) magis intesum, quam color marinæ aquæ, tamen & ille color ex terra etiam ita appellata fit, sed qui ex hoc lapide, ceteris magis floridus est. Miror & hic de excellentiss. quodā uiro, qui Mesuem legens dicentē hunc lapidē melancholiam educere, eò reprehendat, quia hoc à Græcis non dicitur, ac si necessariū sit nihil noui inuenire, nisi à Græcis prius dictū sit. Verū quum lapis lazuli easdē uires habeat cum armeno, in armeno autē fortiores sint: propterea Serapio de lapide lazuli tractās, lazuli uires, id est, cœrulei Galeni, & armeni unā cōmiscuit, ut utrisque easdē uires inesse ostenderet, quū & colores in idē inclinare uideantur. S E. Quum de hoc lapide sermo incidere, non erit ab re ipsum quærere. B R A. Ne cōteras tēpus, quia in Armenia solū inuenitur. Mihi frequētissimè uirides lapides pro Armeno pharmacopola ostenderūt, qui armeni non erāt, quē tamē potius habere optarim, quam cyaneum. Nullus est Ferraria, aut Venetijs, quæ uerū habeat: leuis esse debet cœruleus, quam planissimus, friabilis, sine arena. Plinius uiridē in cyaneū inclinantē esse monet. Nonnulla lapidis lazuli frusta armenū esse arbitrarer, si friabilia inuenirētur. Inter floridos

dos colores numeratur, quos dominus fingēti præstat. Pli-
nij tēpore terra inuēta erat in Hispania, & nūc quoq; ha-
betur, quæ eundē colorē representat, & uili pretio uendi-
tur. Optarim ut haberetur: tamē eius loco chrysocola (ut
Dioscorides inquit) uti possumus. Marchasitam & Galli
marchasites nuncupant, lapidē uerò lazuli pierre d'asur.
At Germani pyritem ut marchasitā kifz uocant, sed suis
nominibus postea distinguūt argenteā & aureā. S E. Ar-
gentum sublimatū sequitur. B R A. Nusquam apud anti- Argentum
sublimatū.
quos sublimatum reperi (quod nunc sciuerim.) Albucasis
inter recentes, quē tu optimē nosti, ex calchanto, argēto
uiuo & aceto fieri docet: nūc ut uehementius fiat, salē ar-
moniacū addūt. Venetijs paratur, ibi emere poteris: quan-
quam & tu ipse pro tua officina Ferrariæ parare nihil
impediet: sed à fumo cauendum est, quo multi incauti in-
terempti sunt, alij mutilati, alij attonito morbo, quē apo-
plexiā uocant, correpti. Vtinā hoc uenenū in lucem nun-
quā prodijisset: plura facit incōmoda, quàm cōmoda: nihil
est æquē inter simplicia uenenosum, quod semihora, &
minori spatio exedendo interficit: nam omnia intrinseca,
& p. æsertim præcordia uelut ignis urit. Linguae apice
quandoq; sublimatū tangens, ut eius gustū sentire, intui-
muit protinus lingua, ut extremē refrigerātibus uti opus
fuerit. Casu inuentū est: eo mulieres Italæ nōnullæ se fu-
cant, colorē albū reddentes, sed maximo dispēdio, utpote
quibus breui dētes marcescāt, halitus malè oleat, oculi ca-
ligēt, rugosæ efficiātur, morbo attonito corripiātur, et in
repentinā mortē festinēt. Olim ad morbi Gallici medellā
in magno erat usu, nunc desijt, & uiuū argentū eius loco

Minium,

receptum est. Eius decoctū in modica etiā quantitate, scabie præter noxā tertia die sanat. Alphonsinus Trottus Eques magnificus eius rei testimonium exhibere potest, qui ut uir est ingenij sagax, ita multa experiri in dies tentat. Smegma etiā odoratū, id est, saponē parare soleo, quo præter suspicionē aliquā, qui eo delinuntur à scabie tertia die ad summū liberātur. Hoc experti sunt non semel, magnifici nobiles Alphonsus Ziliolus, & Andreas Archius Comes facūdissimus. Ab Hispanis solimā nuncupatur, sicut & à nostris mulieribus sulima, à Gallis argēt sulime. S E. Minium sequitur. B R A. Res pluribus ignota etiam celeberrimis uiris, qui de ipso scribūt, quū nihil uiderint, aut experientia didicerint. Plures minium & cinna barim confundunt, quum à Dioscoride plurimū differre ostendatur. Minium duplex est, natiuū florido colore insignitū, & factitiū, in uiui argenti uenis gleba ἀργυρῶς nuncupata: effoditur subruffo colore, quæ circa se rubrū puluerē habet, hic puluis uerū minium est, & fortè apud antiquos in magno honore, quo Iouē miniabant diebus festis, & triūphantes. Solus Vitruuius VII. lib. suæ Architecturæ huius meminisse uidetur, quū Dioscorides & Plinius minium fieri tradant, ex lapide argentariæ arenæ mixto: quāuis Plinius natiuū quodāmodo adumbrare uideatur, rubinos (quos carbunculos uocat) eodē loco fieri dicens: sed hæc aliud tempus expetunt. Tu hæc pro ueris, ratisq; habeto, minium natiuū & factitiū inueniri, natiuum in usu non uidetur: fortè quia paucū, & in magno pretio: factitium id est quod in officinis habetis. S E. Natiuū arbitrabar, quod uendimus. B R A. Factitiū est, ex accensa arena

coccinea argentariae arena mixta: in primis autē pluribus loturis lauant, & alijs rubris adulterāt. Probatissimū minium, quod igne fit, guttas argēti uiui mixtas habet antequā colorē per uim ignis, acquirat: hæc ex uisu dicta sunt nobis, & nō auditu, uidimusq; Venetijs adulterari rubrica quadā simul mixta. Optimū minium ita deprehēditur, si supra candens ferrū positū ignescat quidē, sed non uratur (nisi pro minima parte) nec colorē amittat. Ferrariae ex uarijs generibus periculū fecimus. Nonnulla minij genera non urebantur, & suum colorē seruabant: alia nigra efficiebantur, quibus erat admixta rubrica. S E. Audiui cinnabarim apud antiquos idē esse cum minio. B R A. Surda aure audire debebas, quoniā diuersa sunt, ut Dioscorides censet. S E N. Quod nos uulgò cinaprium appellamus, nonne est antiquorū cinnabaris? B R A. Nequaquā. Cinapriū etenim nostrū ex sulphure & argento uiuo arte fit Venetijs: antiquorū uerò cinnabaris apud Plinium cap. VII. lib. XXXIII. est sanguis draconis ab elephante elisi cuius Dioscorides in metallis meminit: nō asserit autē, sed ita ferri dicit: Pliniusq; eundē sanguinē ab illa gēte appellari cinnabarim tradit. Nec admiratione afficior, quāuis cinnabarim idē cū minio esse censueris, quoniā & Plinij tempore medici decipiebātur, minium, cinnabarim esse arbitrātes, quia eo nomine tūc appellabatur. At cinnabaris in multo medico usu erat, quum minium uenenum sit. S E. Ex his nondum accepi cinnabarim. B R A. Quid sentiam uno uerbo expediam, & si ab autoribus cinnabaris inter metalla numeretur, tamē de ipso tanquam de re ignota loquuntur: ideo non possum aliud agere, quin suspicer cin-

nabarim esse sanguinē draconis à nobis nūc appellatum, id est, guttam illam, uel lachrymā, quam in officinis habetis, & sanguis draconis dicitur, non id quod in rotulas cōficiunt, quod me in hanc suspicionē duxit, est eius color, qui in nostro hoc sanguine draconis profundus est, ut de colore cinnabaris Dioscorides scribit, & eo pictores utūtur ad fingendū sanguinem, nec in uili pretio est. Non diu est quòd Venetias portatur: nec dico esse draconis elisi sanguinē, sed lachrymā arboris. Plinius incertè illum tractat, nos hoc nouimus, & experimentis comprobauimus. Adde id non esse quod ab Arabibus describitur, succū scilicet quartæ speciei sideritis, quæ à nostris rusticis millefoliū dicitur. Apud medicos, & pictores, & hac factitia cinnabaris in magno usu sunt, & præsertim sanguis draconis uocatus, qui lachryma est, nec multa copia Venetias affertur. S E. Gaudeo priusquā moriar plurima discere. B R A. Mimiū ab Hispanis & Gallis nostro nomine, à Germanis menig uocantur: cinnabarim uerò Galli uermylon, Germani cinober appellant. S E. De his quibus in officinis utimur ad mineras spectantibus satis dictū est. Lapidēs sequuntur in meo ordine, quorū usus est in uarijs cōpositionibus apud medicos. Venetijs mihi emam cinnabarim, mimiū hic utrūq; colligā & factitiū, & natiuū, quāuis exiguū uideatur. B R A. Non erit ab re lapides recensere, priusquā prandij hora incūbat, quorū partē in mine ris, partē in his montibus inuenies. S E. Et tempestiua hora adhuc est, nec Herbarius lassitudine premitur. H E R. Per duas horas adhuc uobis inseruiam, postea prandendū erit: quippe os uentriculi iam fame titillari cœpit.

DE LAPIDIBVS,

quorum apud Ferrarienses Pharmacopolas vsus est.

SENE X.

NUNC lapides enumerare incipiam.
 HER. Quid moraris? SEN. Nondum locum inueni, ubi ordine digesti sunt.
 HER. Pone conspicilla. SEN. Heri nescio quo loco amisi. HER. Et uiscum simul amisisti. En sinistra pagina lapides sunt. SEN. Non possum absq; uitreis oculis legere: tu hūc libellum Herbarie sume, & meo munere fungaris. HER. Et tu bipalliū, sacculum, atq; peram humeris apponito. SEN. Id a sello cōdonetur. HER. En tuos emissitios oculos in herba reperi, atq; seruauī. SEN. Nihil mihi gratius, nunc lapides optime intueor. HER. Quomodo prius ambulabas, si lapides uidere non licebat? Miror cur frequenter non cespitaueris. SEN. Iocarīs? Ego scriptōs lapides intelligo. HER. Pinguntur potius quā scribuntur lapides. SEN. Cauillari desinas: primus lapis, qui occurrit, perlae sunt. HER. De lapidibus tractaturus à re, quæ lapis non est, incepisti. BRAS. Fortè non ab re, quum ab Arabibus inter lapides numerentur. SEN. Non multū refert, quo genere dissonantur, modò quid sint addiscamus. BRAS. Graeci in re medica rarò margaritis utuntur, ita enim ap-

D 5 pell

Uniones, pellant, non perle, & à Latinis uniones dicuntur, non ut aliqui opinantur, quia una in una concha tantū sit, sed ut inquit Plinius lib. i x. cap. x x x v. quia nulli duo reperiuntur indiscreti, quippe Albertus Magnus plures una concha inuenisse fatetur. Et qui Indicā nauigationē fecere Lusitani, centum triginta uniones una concha capi testantur. Nos Venetijs una cōcha septē inclusos uidimus, conchæ carne modicum exiccata. Margaritæ suam maturitatem habēt, & senio crescunt: antequam mature sint, si à conchis eximantur, breui corrumpuntur. Mature facillè defluunt: quinque notis probantur, candore, magnitudine, orbe, leuore, pōdere, ut nihil æquè sit indignius homine, si margarita nuncupetur: nempe una quæque illarū proprietatū, ab homine quicquam demit, & in ipso imperfectionē significat nostro uulgato idiomate: tamē mulieres nostræ alijs blandiri solēt hoc nomine Margarita, aliquē aut aliquā perlam uocantes. Ex Indico mari ad nos afferuntur probatissima, & etiā ex Britannico, quod nūc uulgò Anglicum & Flandricū uocatur. Diuersitas colorū & turbulentie in ipsis ros est, ut Plinius refert, quem capiunt, quādo in Venerē accenduntur suo anni tempore: hoc genus conchæ ex quo margaritæ sumuntur, ab incolis berberion & berberi appellatur: inter epulas gratissima est illarū caro. Arabes cor à margaritis cōfortari, & roborari prodidere: quippe Arabes medicinarū ex unionibus inuētores sunt, quāuis & Plinius nō nihil meminert. Venetijs pro tua officina integras margaritas emes: nam in puluerē redactæ, & uires amittūt, & facillè adulterari possunt.

S E. Quū in receptis (ut inquit) perforatæ & non perforatæ

forata margaritæ scribuntur, quid intelligendum est? B R A. Aliquæ margaritæ sunt, quæ natura perforatæ inueniuntur, aliæ arte: quando perforatæ despicuntur, eæ sunt quæ natura foramen habent: nam aliquo malo affectu acquirere. Tamen non perforatæ simpliciter probatiores sunt quavis quæ arte perforatæ sunt, despicere non oporteat. Hanc distinctionem nullus Græcus aut Arabum posuit (quem legerim) sed recetes in causa fuere, qui in ordinandis apud pharmacopolas rebus ad suos ægros spectantibus, ut apud vulgus in admirationem ducantur, in hunc modum altiori uoce intonant, recipe margaritarum non perforatarum, quum satis fuisset probo pharmacopole margaritarum simpliciter protulisse. Omnibus ferè gentibus hoc nomen perla commune uidetur, ab eo enim parum dissentiunt: nam Galli perles, Hispani perlas, Germani perlen nuncupant. S E N Corallia sequuntur. B R A. Gratissimum est Corallium, & meritò inter gemmas numerari deberet: gestantium animos letificat. An lapis corallium, de quo Plinius lib. xxxvi. cap. xix. loquitur, altera res sit à nostro Corallio, ambigimus. Antiqui autores duorum generum tantum meminere, rubri, & nigri. Nigrum appellari antipathes, Dioscorides tradit. Plinius in rubro mari nigrius nasci, cap. ii. lib. xxxii. censet: non tamè purè nigrum, sed nigrius nasci dicit: quicquid ab autoribus scriptum sit. Nos Genuæ totius Liguri emporio tria corallorum genera uidimus, quæ ramos amplos habebant, nigrum, rubrum, & album, imò adde subrubrum, & modicè uiride, quod & Genuenses pro nigro habebant. Nos subrubrum, uulgò incarnatum uocamus, tamè idem cum rubro est, sed imperfectè rub

rubrum : est enim medium inter album, & perfectè ru-
 brum. Ideo Auicenna alijs exquisitijs, in album, nigrum,
 & rubrum distinguit. Alba imperfecta esse & immatu-
 ra arbitror, ideo magis adstringunt : subrubra, id est, in-
 carnata, magis matura albis, & rubris minus: rubra colo-
 re florido in maturitatis symmetria sunt; uiridia magis
 matura, quàm opus sit, nigra adhuc magis. Ad hoc mo-
 ueor, quoniam in una planta omnes has differentias uidi-
 mus, imò in unomet ramo. Et Ferrariæ reuerendissimæ
 sacri Cœnobij diui Antonij initiatæ, Lucretia Malaspina
 egregia & probatissima mulier, & Bonifacia Biuilaqua
 probitatis speculū, Crucem ex corallo habent suo lapidi
 innixam, & natura ita factam, cui ars modica addidit, &
 duas latronū cruces, à latere ita à natura factas, quæ suo
 lapidi tanquam radici inherēt, in quibus nonnullæ coral-
 lorum differētiae uideri possunt. Quum autem de Coral-
 lo apud autores simpliciter sermo fit, rubrum intellige-
 re oportet, quo puerorum colla & manus ornamus, effa-
 scinationes, & atram bilem, quam brutam uocamus, &
 epilepsiam, atq; apoplexiam euitare arbitantes: nunc in
 magno pretio sunt, ut ferè haberi non possint: sed probā-
 dus esset in pueris usus, nisi & mulieres pro ornamento
 uterentur: uidetur enim comes esse albedinis, & eam flo-
 ridam magis reddere. Dioscorides suum nigrum corral-
 lium à rubro specie distinguit. Nos quæ uidimus perhibe-
 mus, in unamet planta album & nigrū esse, imò unusmet
 ramus, parte una ruber floridus, altera niger uidebatur.
 Rubrum probatur, quàm maximè rubens colore florido,
 frangibile, odorem terræ, musci, & algæ habens ramosis-
 simum

simum. Damnandum lapideum, scabiosum, scabrum, & inane. Vos pharmacopola continuo pessimum genus habetis, quod scabiosum est, petrosum, & totum inane: album probatur: quod maxime album, & nigrum similiter, ac lucidum, quum nigrum ad eadem ualeat ad quae rubrum, sed egrius: ideo pro nigro rubrum habere satis erit. Album uero seorsum emitto, sed Genuam mittes, non Venetias, aut in Siciliam: nam Syracusis apud Pachinum promontorium copiosissime nascitur, & apud Drepanum eiusdem Siciliae urbem, quam nunc Trapani uocant, quin & in Gallico sinu circa Orchadas, & in Lygustico mari, & ante Corniculum, & Neapolim oritur: omitto nunc rubrum mare, & Persicum sinum. Quando sub aqua est, uiride apparet, & tenellum est: quum euellitur, ex circumstante aere durescit, & color ruber fit, si adeo maturuerit. S E. Est ne arbor? B R A. Folia non habet, propterea substantiam quandam terream esse arbitror, quae potissimum circa motuosa loca sit, ob caliditatem & siccitatem loci & maris adeo exiccata, ut in lapidem uersa sit, quae prius ob eius lentorem extendi poterat, & in uarios ramos diduci, ut arbor uideatur. Vnde & Graeci dendritin quasi arboreum uocant: & Dioscorides lithodendron, id est, arboreum lapidem nuncupauit. Ab Hispanis coralos, a Gallis coral, a Germanis coraln dicitur. S E N. Lapis armenus occurrit. B R A. Lapis armenus. In pyrite lapide, armenum edocuimus, quem uiridem in cyaneum uergentem esse ostendimus, quo pictores pro cyaneo, id est, lapide lazuli quandoque usi sint: armeniacus etiam uocatur. Optarim ut armenum potius haberemus, quam cyaneum: tamen nec cyaneus, uel coeruleus omittendus,

Lapis hæ- dus, quoniã & ipse attrabili mirè aduersatur. **S E.** Lapis
matites, hæmatites sequitur. **B R.** Notissimus est hic lapis, adeò ut
 simplici nomine per excellētiã, lapis, dicatur: hæma Græ-
 ce sanguinem significat: hic lapis uel ita appellatur, quia
 sanguinis colorē imitatur, aut quia fluentem sistit. In me-
 tallis inuenitur, quem si ueras minij colorem habet. Plinius
 capite x x. libri x x x v i. quinque genera distinguit. Sed
 tibi satis est, hoc genus uulgare habere, quod friabile sit,
 rubrum uel nigrum, durum atque planum, sine sordibus,
 nec lineas, quibus uarietur, habeat: ineptior enim est qui
 lineas habet. **S E.** Aut Venetijs eman, aut rusticos quos-
 dam expectabo qui singulis annis in forū portant & uen-
 dunt. A Gallis ematistes, à Germanis pluet stein, id est,
Lapis Iu- lapis sanguinis nuncupatur. **S E.** Lapis Iudaicus sequitur.
daicus, **B R A.** A Iudæa in qua nascitur nomen sortitus est hic la-
 pis, nam ex Palesthina Syriæ Alexādriam, & post Vene-
 tias affertur. Marmoreis frustulis adulteratur, adulteriū
 deprehēditur: qui arte facti in omnibus æquales sunt, &
 lineas semper æquales habent, sed naturales in uno latere
 quandoq; euariant: nec putandū est lineas illas naturales,
 lineas esse, sed ueluti puncta sunt per quendam ordinē di-
 stincta, quæ simul ordinata linea quadā seiungi uidentur.
 Antiqui medici eo ad uesicæ lapidē utebantur: ideo illi no-
 men imposuere, tecolithos, id est, calculos assumens lapis,
 quod nono de simplicium medicamentorum facultatibus
 Galeno displicere uidetur. Quicquid tamen sit, ego in la-
 pide renum frequenter usus sum, & optimè profecit. Ve-
 netijs emere poteris, sed ab adulteratis caueto. Hoc solo
 reuerēdisimū Thomam Mustum canonicum Ferrariē-
 sem,

sem, à seua renum aegritudine liberaui. s E. Lapis lyncis
 sequitur. B R A. Ab antiquis lyncurium uocatur: ex urina Lyncurium
 lyncis esse fabulantur. Vnde sit apud autores, non constat:
 tamen multi de eo loquuntur, arbitrantes, quum lynx ocula-
 tissimum animal, & obliuiosissimum mingit, ex terra & uri-
 na lapidē generari, qui lyncurium uel lapis lyacis dicitur.
 Ego hoc obseruauī in lyncibus duobus, quos magnificus
 & generosus Comes Nicolaus Tassonus nutrirī faciebat:
 in terram mingebant, frequentissimè obseruauī, terramq;
 permistam, & siccā seruauī, mirè foetebat, sed nihil un-
 quam concreuit: fabulamenta sunt quæ de hoc lapide cir-
 cunferuntur. Constat tamen lyncurium esse ipsam lyncis
 urinam, quam in officina habere poteris: lapidē uerò cum
 Plinio capite III. libri XXXVII. non inueniri censeo,
 ubi Theophrasti, & Dioscoridis uerbis non credit. Osten-
 dunt uerò nostri pharmacopolæ, & Veneti lapidē quen-
 dam spongiosum, subnigrū, aliqua parte cineritiū, quem
 pro lyncurio uendunt: adeò omnia in præcep̄s iere. Con-
 sulo ut hic lapis, à tua officina absit. Urinam uerò lyncis,
 si habere poteris, seruato. s E N. Vnde hanc urinam e-
 mam? B R A. Lyncem potius emas, ac nutrias, sed magna
 iactura hoc facies, propterea omittenda potius hæc uri-
 na paucissimis rebus utilis, quàm tam magno dispendio
 comparanda. s E N. Ita agere decreui. Crystallus sequi-
 tur. B R A. Notissima est crystallus: gelu est uehementius Crystallus,
 concretum, ideo nunquam nisi in frigidissimis, & niuosis
 locis inuenitur. hæc uera crystallus est: sunt enim multæ
 aliæ imperfectiores species, ut ea qua nos utimini, in Ita-
 lie alpibus inuenta: uenenum esse crystallum pistam, in
famam

famam uenit, quum tamen non sit, sed potius ueneno aduersetur: nullus est qui posset non minutissimè pistam bere, ita uerò non sentitur: si autem in maiores micas redderetur, fortè uentriculi parietibus inhaereret. Istud uerò non fit, quia natura omnia ad intestina dirigit per hunc modum infesta. Quam ob rem nescio unde emanarit hoc, quod uulgò ita fixè receptum in hominũ animis, ut nullus non credat perniciosissimum uenenum esse crystallum, quum sit ueneni antidotũ, de quo Plinius lib. xxxvii. cap. iiii. diffusè pertractat. Nomen cõmune habent Galili, Hispani, & Germani, Cristal, ut nec una litera differat.

Magnes. S E. Magnes sequitur. B R A. Lapis hic ob effectum quem facit in trahendo ferrũ, notissimus est, imò ut inquit Dioscorides, eo perfectior est, quo magis trahit, ab inuentore eo nomine insignitus: probatq; Dioscorides magnetẽ, qui in cœruleum colorem magis inclinat: tamen quem nos habemus, optimè ferrum trahit, cœruleus uerò non est, sed potius ferrugineus. Sed ea parte quã in cœruleũ inclinat, uehementius trahit, ut Dioscoridem uerè loqui manifestũ sit. Fabulantur ex magnete integrum montem esse, quum in mimeris inueniatur. In Hispania atq; Germania potissimum in uenis ferri colligitur, sub principatu illustrissimi Saxonie ducis Suacembergi & Eibenstoci: quamuis Plinius lib. xxxvi. cap. xvi. uaria loca assignet ubi inueniatur, & quinque ipsius species enumerat: tu si lubeat domi omnes species legas: sed satis est, hanc speciẽ habere, quæ ex Germania affertur, & Hispania, quãuis ex Aegypto Venetias etiam cõportent. Albertus Magnus in amatorijs deliramenta de hoc lapide fabulatur. Inuentus est,
ob na

ob naues maria sulcantes circa horum lapidum mineras
 (ut ferunt) unde tractis clavis omnes periere: uel, ut in=
 quit Plinius, ex clavis crepidarum, & cuspide baculi fer=
 rata herentibus, quum armenta pasceret quispiam. Qui
 nauigationem Indicam in Calechut fecere, naues clauicu=
 lis ligneis compaginas, ob magnetem se uidisse testan=
 tur, ne ferreis clavis à magnete tractis submergātur. Alijs
 pluribus nominibus insignitur, lapis Herachus, lapis Her=
 culeus, sideritis. Diogenianus autor est, uerum magnetem
 adeò argento similem ut decipiat. Hunc autem lapidem,
 quem magnetem appellamus heracheotem nuncupādum,
 quicquid Diogenianus dixerit: nos alioqui apud autores,
 & re ipsa comperimus. Venetijs emes, aut Genuæ, uel in
 Germaniam mittas. Sunt qui pro ueneficis & incantatio=
 nibus album magnetem quærant. Si aduratur, rubrum co=
 lorem enanciscitur, ut pro hæmatite uti possimus. A Ger=
 manis man neth, ab Hispanis aymāte magnes appellatur.
 S E N. Lapis aquilæ sequitur. B R A. O' quot superstitio=
 nes & infinitæ uanitates, & prope puerorum, delira=
 menta in hoc lapide fiunt: hoc uolūt furta detegi, hoc non
 possunt etiam optima cibaria edi, hoc futura prædicere
 tentant, hoc deprehenduntur uxorum furta, sed hæc ab
 instituto nostro aliena. Plinius libro x x x v i. cap. x x i.
 quatuor Actitis genera describit, quippe idem sunt lapis
 actites, & lapis aquilæ. In aquilarum nidis duos inueniri
 arbitratur, nec aquilam oua parere, nisi hos lapides in ni=
 dum comportauerit. Apud nos duo genera sunt: album
 unum, marmoris colorem & effigiem habēs: nigrum, sub=
 nigrum, uel cineritium alterum. Etiam prægnantes lapi=
 des

Lapis aquilæ

Actites.

des uocant, quasi intus alterum lapidem album habeant, qui sonet si quatiatur. Colorem non distinguit Dioscorides, sed cuicumq; sit modo pragnans laeuo brachio suspensus foetum continere: coxae, parere facit Plinius, & recentes id fieri arbitrantur, quoties in aquilarum nidis inuenti sunt, quod nunquam accidere iudicamus, nec Dioscorides hoc sentit. In Apulia frequens inuenitur in monte Gargano & in Apennino monte uarijs locis. Qui albus est, in fluminibus inuenitur. Si per hos montes queras, ubi scaturiunt riuuli, & magnorum fluminum initia sunt, fortassis inuenies: ex Apulia ferri iubeas, aut Venetijs emas: quia ex Armenia Alexandriam, post Venetias fertur. Si officina tua hoc lapide careat, non multum curae sit. A Gallis pierre de laigle, à Germanis adlerstein nuncupatur. SE.

Antimonium sequitur. BRA. Ex lapidibus ad mineralia iterum transire uideris, sed hoc nihil impedit, quoniam & lapides mineralium naturam sapere uidentur. Plinius libro xxxiii. capite vi. antimonium à recentibus dictum quatuor nominibus appellat, stimmi, stibium, alabastrum, larbason: sed hoc nomen stibium potissimum seruat, & stimmi: mox nomen à Dioscoride positum addit, Platyophthalmon, quia oculum dilatat, & in oculorum medicinis plurimum ualet, ut Galenus nono de simplicium medicamentorum facultatibus testatur. Gynaeceum praeterea appellatur, quia eo mulieres fucantur eliquata aqua nunc in aliqua Italiae parte. Dioscoridis autem & Plinij tempore aptabant sibi oculorum supercilia antimonio, praesertim mulieres Hispanae, quibus nullae in luxum magis prone. In metallis argenti inuenitur: est spuma candida

Antimonium,

de la

de lapis, nitet, & non translucet: si comburatur, odorem sulphuris habet. In hoc à plumbo differt, quia teritur & non funditur, plumbum funditur & non teritur. In marē & foeminā distinguūt, mas horridior, scabrior & minus ponderosus, ac minus radians, & arenosior foemina. Ex Germania ad nos affertur, licet adulterinum quoddam. Venetijs fiat. S E N. Ergo quod nos antimonium uocamus, stibium est apud antiquos autores, & stimmi, de quo chymistæ magna sibi promittunt ex lapide argentum exprimere. B R A S. Illud est. Galli Latino nomine utuntur: Germani spiesglas appellant. Alia prosequaris. S E N. De lapidibus nihil amplius habeo, quorum in mea officina usus sit. De lapide lazuli exequi superesset, nisi in marchasita illū tractauisses. H E R. Non possum deinceps effodere, nisi prandeamus. S E N. Prandebimus, si ad hanc offam coquendā te accinxeris. H E R. Ignem ex hoc silice excutiam, & in fungum illum siccum excipiam. S E N. Age citissimè. B R A. Interim dum prandium paratur, alia nonnulla prosequi conueniet, ne tempus spectantes offam, conteratur, quum melioribus intenti esse possimus. S E. Pretiosa fragmēta sequūtur, quæ quū paucissima sint, interim breui expediri incipiemus. B R A. In montibus inueniuntur, non tamē istis: sed quur inter lapides non enumerasti? S E. Quoniam ita consuetum est nobis fragmēta appellare, & à lapidibus distinguere.

B R A. Esto. Tua hæc pretiosa fragmenta recenseas, id est, si Latinè loquimur, tuas gemmas, aut gemmarum partes.

D E G E M M A R V M

fragmentis, quorum in Phar-
macopolarum offi-
cinis vsus
est.

S E N E X .

Sapphirus.

PR I M V M fragmentum Zapphirus
est. **B R A S.** Sapphirus dicunt autores.
Ita sapphiri sunt, quos pro sapphiris
uenditis, ut tu ipse sapphirus es. Qui
gemmas aptant, atq; tractant, gemmarij
Latinè dicti. Inter iaspidum genera sapphiros numerant.
Cœruleum colorem habent, id est, similē cœlesti in perfe-
cta serenitate, quem nostra uulgari lingua azurro chia-
ro perfecto nuncupare possumus: nomē autem hoc azur-
ro corruptum est à Lazulo: sapphiri tamen pellucidi non
sunt, nec possunt scalpturā admittere, ob centra crystalli-
na aduenientia. Si sole percutiantur, fulgorem serē arden-
tem emittunt. Ex India optimi conuehantur, ex alijs par-
tibus non probati. Suaderem ut omnes sapphiros paruos
nigros, quos in officina habes proijceres: quoniā sapphiri
non sunt, & Venetijs præsignina eorum qui aptantur à
gemmarijs emas. Imò id in causa est, cur fragmenta appel-
letis, quia frustula sunt in aptandis fracta, quæ pro ornan-
dis digitis, aut mulierum collis inepta sunt. Deinde com-
positiones tuas pro expēsa portione uenderes. **S E.** Em-
ptores pretio deterrerentur, & à mea officina abigeren-
tur.

tur. *B R A.* Ergo eligis decipere potius, & in tam magno hominū dispendio, uita scilicet fallere, quā unū uel alterum emptorē amittere? Suadeas emptori sapphiros, hyacintos, smaragdos, & alios pretiosos lapides fictitia uitra esse, quæ ueneni naturā sapiunt, postea quæ lubent agat ille. Aut uerorum sapphirorū fragmenta habeas, & emptoribus pretiū indicato, quod ingens non erit, si fragmenta illa emeris, quæ aptantes abradunt. *S E.* Deinceps ita agam, ne quis à me defraudetur. *B R A.* Ab Hispanis zaphira, à Gallis saphis nuncupatur. *S E.* Smaragdi sequuntur. *B R A.* Et hi quoq; quos habetis in aliqua officina uitra sunt, in alia uiridis marmoris frusta. Venetijs apud gemarios uera fragmenta, & minutissimas micas ad ornatum ineptas emas. De smaragdo Plinius lib. xxxvii. cap. v. diffusissimè scribit. Pulchriorem uiriditatē habet, quā haberi possit, omnes etiā herbas uiriditate uincit. Soli gemarum (ut Plinius inquit) contuitu oculos implent, nec satiant. Duodecim genera enumerat, qui ex Scythia afferuntur, cæteris præstant. Genuæ uas amplum habetur ex smaragdo, pulcherrimum quidem, & pretio carens, si ex smaragdo sit. Contigit me semel uidere, cum illustrissimo Hercule Estense: nunquam uiriditatē pulchriorē, aut floridam magis uidere licuit, sed an smaragdus sit ignoro, nō ex eo quia magnum uas sit, nam multò ampliorū smaragdorū Plinius præcitato loco meminit. Fabulantur ipsi paropsidē esse, in qua dominus noster *I E S U S C H R I S T U S* cum Iuda intingebat manum: quod an uerū sit, alijs iudicandū relinquo. Satis est Plinium prædicto loco magnos smaragdos, & aptos ad uas parandum enumerare. In ali-

quibus officinis iaspidem uiridē pro smaragdo uidimus, idq; minori agrorum iactura, quoniam uiridis iaspis in re medica plurimum ualet, praesertim qui ex India affertur, & aequas ferē uires smaragdo habet, ut Galenus nono de Simplicium medicamentorū facultatibus, & Dioscorides quinto lib. referūt. A Gallis emeraudes, ab Hispanis smeralda, à Germanis smerald nuncupatur. S E. Hyacinthus sequitur. B R A. Mira in diuersis pharmacopolarū officinis uidere cōtigit: sunt enim qui pro rubino, id est, carbunculo, lapidē quendā sumant, & qui eodemmet lapide pro hyacintho utantur. Veros hyacinthos habent aliqui uestrūm, alij uita illius coloris transparentia, ex quibus fenestrae in templis fiunt. Faciliū est hyacinthos habere, & Venetijs frustula à gēmarijs uili pretio emere. Gēma est hyacinthus, in qua fulgor uiolaceus dilutus est, Plinio teste. Tria genera inueniuntur, ut etiā Serapio c c c x c v i i i. cap. fatetur, & Albertus libro de lapidibus, & reuera ita est. Aliqui sunt citrini inquit, id est, colore citri, alij coloris antimoniij, id est, in cœruleum, & cœli colorē inclinant: unde apud poetas cœlum hyacinthino colore aspersum reperitur, & nonnulli ex hyacintho factū arbitrantur: alij rubri sunt, id est, fulgore rubro splendentes, cæteris ad rem medicam aptiores. Tu potius omittas, quàm uita sumere, ut multi faciunt. Apud nos ruborē habentes frequētiores sunt. A Gallis iacintes, ab Hispanis iacinta uocantur. S E. Rubini sequuntur. B R A. Eundem lapidē (ut diximus) aut idem uitrū pro rubino, id est, carbunculo & hyacintho plures accipiūt, imò omnes pharmacopola tam Ferrariēses, quàm Veneti. Huius etiā carbunc

bunculi Venetijs micas à gēmarijs nō magno pretio emes.
 Pliniū lege cap. VII. lib. LXXIII. si de carbunculo plu-
 ra uidere animo sit. Anthrax altero nomine dicitur, nosq; Anthrax
 non sine ratione rubinū à rubore appellamus: nihil pati-
 tur ab igne. Autores duodecim species enumerant. Multi
 sunt qui rubino à nobis de rocha uocato utantur, qui mi-
 nus agrè agūt, quum in carbunculorū genere sit rubinus
 de rocha à nobis dictus. Hispani, Galli, & Germani una
 tantum litera differūt in hoc nomine. nam primi rubi, alijs
 rubis: Germani rubin, ut nos serè appellant. s. e. Granatae Granatae
 sequuntur. B. R. A. In hac re pharmacopolas pudere debe-
 ret, qui pro granatis uitra seruent, & uendant, quum co-
 piosè, & uili pretio granatae habeantur, & de eo magis
 mirandū, cur pro carbunculis granatas non sumāt, quæ in
 eodē genere cōtinentur. Tres species habent granatae, aut
 tribus distinguūtur. Vna species est, quæ ruborē in modū
 floris mali granati habet, propterea granata nūcupatur,
 & inde nomē à nostris uulgaribus accepit. Antiquum no-
 men non est, quia antiqui carbunculū uocant. Altera spe-
 cies est, quæ ruborē habet, sed in hyacinthi colorem incli-
 natum. Tertia species rubra est, in uiolæ colorē tendens:
 hanc cæteris perfectiorē arbitrantur, & rubinū de rocha
 uocāt: apud nos in uilissimo pretio sunt. Ideo ueris grana-
 tis carere nō debes: & si rubini desint, pro ipsis, granatis
 utaris. Grenas à Gallis, ab Hispanis granada nuncupatur.
 s. e. Sardinus sequitur. B. R. A. Quem colorem habet? s. e. Sardonix,
 Album, nigro, rubro, aut nubilo commixtū. B. R. A. Ergo
 sardonix proferre oportebat, à loco in quo potissimum
 nascitur appellatus: de quo Plin. lib. XXXVII. cap. VI.

agit. Antiquitus in summo honore erat, ueluti unguis est, sub quo rubor, aut nigredo uideatur, ut duo lapides appareant: propterea Albertus Onychem & Sardū simul esse putauit, quod ante ipsum diu Plinius animaduertat in-
 quiens habere candorē in Sarda. In hoc etiam lapide idem quod in alijs usu uenit, uitro quodā utimini rubro colore supposito. Idem in hoc agerem quod in alijs, uel hos lapides à mea officina abigerem, tum quia rarus est eorum usus, tum quia proprietates, quas illis uniuersim tribuunt autores, uanas esse arbitror, in aliquibus saltem: de qua re suo loco differemus. Tu interim alias gemmas enumera. SEN. Nullas alias habemus, quibus utamur. HERB.
 Offa cocta est, & omnia in promptu sunt, instat prandendi hora. BRA. Et nos pretiosa fragmenta (ut dicunt) exegimus. SE. De manibus lymphas. HER. Ex hoc riuulo sinistrorsum scaturiente laua. BRA. Imò ex hoc fonte potius, qui rusticorum opera per lignum descendit, quo uice gutturnij fungemur. SE. Vrit adhuc offa. HER. Inspira uehemēter, ut frigescat, & minutim incide. BRA. Prandium hoc omnes regum dapes exuperat, quoniā in genti fame comedimus. HER. Diui Bernardi intinctū (ut aiunt) ore gero. SEN. Quid est diui Bernardi intinctus? HER. Fames. BRA. Intinctu profectò nō egēt ad irritandā famē, qui fame scūt. SE. Iam hora est ad alia animū uertere, ut omnibus peractis in patriā regredi liceat. BRA. Quid impedit schedā sumere, & quæ sequuntur profsequi? HER. Sine parū, ut cibus uentriculo aptetur. SE. Satis accōmodatus est. Varia terræ genera cōsequuntur, quibus in officina utimur. BRA. A prima terra initiū sume.
 TERR

T E R R A R V M G E.

nera secundum recentes, quo-
rum apud Pharmaco-
polas vsus
est.

S E N E X.

SULPHUR primas partes in nostro ^{Sulphuro}
inordinato ordine seruat. BRA. De hoc
ut Dioscorides & Galenus, agendum
erat, ubi de mineralibus sermo factus
est: à Græcis Ζειόν dicitur. In duas spe-
cies Dioscorides separat: in uiuum, & in eum, qui exper-
tus sit ignē. Plinius cap. xv. lib. xxxv. in quatuor spe-
cies dissectat, sed quæ sub duabus Dioscoridis cõtineatur.
Viuum apyron dicitur, id est, ignis non expertum, ut Cor-
nelius Celsus cap. xviii. v. lib. docet, & Plinius præci-
tato loco, quem (si lubet) legas, per distincta nomina has
species appellantē, & per loca in quibus nascantur, assi-
gnat. Notissima res est. Illud tantum addam, in medicinæ
usu potissimum esse uiuū, id est, quod ex uena sua sine ali-
qua coctura sumitur: tamen uos pharmacopolæ hoc non
sumitis, sed id quod ignē expertū sit. De Hermolao mi-
ror, qui dixerit, tam firmā confusionem partiū habere, ut
eius oleū arte nulla separari possit in rebus cæteris, quū
tamen constet apud nos fieri. Cura igitur ut uiuū sulphur
habeas: in omni minera inueniri potest. Philosophi com-
positionem metallorum ingredi ueluti formam quandam

E 5 putant,

putant, argentū uiuū ueluti materia, in auri & aeris compositionē actu ingreditur in argenti & stanni, ac plumbi potentia. De eius caliditate disputandum esset, quo gradu intelligatur. Galenus calidum quidē dicit, sed gradū prætermisit. Auicēna, & Arabes, quos recentes imitantur, in quarto gradu calidū, & siccum faciunt, re uera aberrantes, quū uenena sint, quæ quarto gradu calida existimantur. Nos tamen Sulphur quotidie propinandū exhibemus. Dioscorides in ouo suspiriosis tribuit, quātitate cochlearis, quæ duos homines interficeret, si in quarto gradu calidum esset, in ouo etiā sorbili fellis suffusiones habenti exhibet: & Plinius per hos sulphur deglutiendū tradit: nosq; in ouo sorbili quotidie scabiosis damus, & sanatur, quā ob rem in tertio gradu calidum tantū iudicamus. Nec refert quod ardeat, quoniam alia tertio, imò secundo gradu calida facilimè ignē admittunt. Viuū probatur splendens, lucidum, nec calculosum. Quod uerò non est uiuum, uiride, & pinguißimū esse debet. Hæc de re tam nota sufficiunt. Venetijs emere poteris, aut eos expectato, qui in Teloneū portant Ferrariā, ut uendant. A Gallis soufre, à Germanis schvvebel, à Lusitanis enxufre nūcupatur. S E.

Asphaltus. Asphaltum sequitur. B R A. De Asphaltō, id est, bitumine tractaturus nescio an alijs consentaneus ero, uera tamen referam. Græci asphalton dicūt, Latini bitumen generali uocabulo, omnē materiā crassam, lentam, quæ sponte, uel ex montibus, & lapidibus, uel ex terra scaturit, uel in lacum, uel terrā ipsam descendat. In densum, & molle diuiditur: in uarijs mundi partibus nascitur. Et ut inquit Plinius cap. xv. lib. xxxv. alibi limus est, alibi terra. Nos uerò